
 

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 
 

Brasília, 18 de maio de 2022. 
 

DILIGÊNCIAS CONSÓRCIO ECOPLAN-SKILL-CELTES 

OBJETO: "Contratação de empresa especializada para a elaboração e execução do Projeto de Plantio 
Compensatório e recuperação de mata ciliar relativos ao licenciamento ambiental da BR-158/MT, no Trecho 
Norte, da Divisa do MT/PA ao Entroncamento da MT-433, com 213,5 km e Trecho Sul, do entroncamento da MT-
242(B)/322(A) até Ribeirão Cascalheira/MT, com 89,8 km, extensão total de 303,3 km, para fins de obtenção de 

Licença de Operação.". 
 

A EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A – EPL, empresa pública federal, vinculada ao 
Ministério da Infraestrutura, com sede no Setor Comercial Sul, Quadra 09, Lote C, Complexo Parque 
Cidade Corporate, Torre C - 7º            e 8º andares, Brasília – DF, CEP: 70308-200, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n.º 15.763.423/0001-30, nos termos do que disciplina o artigo 37, XXI, da Constituição Federal, a Lei 
Federal n.º 13.303, de 30/06/2016, Decreto n.º 8.945, de 27/12/2016, Lei Complementar nº 123, de 
14/12/2006, na Lei Complementar nº 147, de 07/08/2014, no do Decreto nº 8.538, de 06/10/2015 e 
nos Regulamentos Internos de Licitações e de Gestão e Fiscalização de Contratos da EPL, representado 
pelo Pregoeiro e equipe de apoio, constituídas pela Portaria SEI Nº 88,  de 18 de março de 2022 
(SEI nº 5404042), do Diretor de Gestão da EPL, torna pública, para conhecimento dos interessados, 
solicitação de diligência por parte da unidade demandante (GEMAB) ao Consórcio Ecoplan-Skill-Celtes, 
conforme segue: 

 

“Em análise das informações e documentos, observamos: 
1) O quadro de síntese do acervo técnico, constante da resposta à diligência 3, contém 

um erro. Qual seja: 
A Anotação de Responsabilidade Técnica ART nº 2011/08333 refere-se ao acervo 

técnico do profissional biólogo Hélder Falcão de Azevedo, e não da profissional Carina da Luz de Abreu. 
Entretanto, apesar do erro verificado, quando diante da explicação textual, nos foi 

permitido observar que a empresa indicou como documentos hábeis à comprovação de habilitação 
técnica, os seguintes atestados: 

i) Rodovia 493/RJ – (fls.: 227 a 244); 
ii) Rodovia 174/MT – (fls.: 195 a 222). 

 
Para a Rodovia 493/RJ, a profissional Carina da Luz Abreu, demonstrou haver atuado como 

Coordenadora Setorial de Meio Ambiente, e Responsável Técnica, pela ART 2015/13826 (fls.: 20), pelo 
período de julho de 2010 à 31 de julho de 2016. Computando 6,09 anos de acervo a ser considerado. 

Para a Rodovia 174/MT, o atestado emitido pela SINFRA, (fls.: 195 a 222) indica 3 etapas de execução 
do projeto, conforme demonstrado a seguir: 

 
 
 
 
 
 
 



ETAPA 1 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
ETAPA 2 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



ETAPA 3 

 



 
 

 
 
 



Pois bem, pela avaliação técnica preliminar da equipe, observamos que a “Elaboração do Projeto de 
Plantio Compensatório para a rodovia de 272,7 quilômetros”, destacada em vermelho, é atividade afeta à etapa 
3. 

Assim, diante do esclarecimento prestado pelo consórcio na diligência 3, em que são apresentados 
3 momentos de responsabilidade técnica distintas, para a atuação da profissional Carina da Luz Abreu, sendo cada 
uma das Anotações de Responsabilidade Técnica afeta à sua etapa de atividades correspondente, estamos 
entendendo que apenas o período relacionado à Etapa 3 dos trabalhos (ART 2021/15845) deve ser considerada 
para comprovação do efetivo tempo de experiência na elaboração de projeto de plantio compensatório. 

Assim, sugerimos a realização de contato com o Consórcio Licitante, para enviar a seguinte 
documentação complementar ao Atestado: Contrato nº 113/2014/00/00-SEPTU de prestação de serviços com a 
SINFRA, Termo de Referência ou Projeto Básico anexo ao Edital nº 073/2013, ou eventuais Ordens de Serviços 
emitidas que demonstrem a atividade de elaboração do projeto de plantio compensatório, que tenha sido 
executada nas Etapas I e II, ou outros documentos equivalentes.” 

 

 

CONCLUSÃO 

 

Desta forma, considerando às disposições constantes no Edital, assim como a digilência solicitada pela 
unidade demandante, foi concedido ao Consórcio, 48 horas para apresentar as respostas. 

Por fim, terá até o dia 20/05/2022, sexta-feira, às 15h15, para anexar documentação de resposta à 
diligência.  

 
 

TIAGO SEVERO COELHO DE OLIVEIRA 
Pregoeiro 

Portaria SEI Nº 88, de 18 de março de 2022. 

 

 
 

 
 

Para fins de transparência e publicidade este ESCLARECIMENTO foi devidamente publicado nos seguintes endereços: 
https://www.gov.br/compras/pt-br/ ( CONSULTAS   >   PREGÕES   >   AGENDADOS >   CÓD.   UASG   “395001” >  
NÚMERO PREGÃO “22022”)  e https://www.epl.gov.br/pregao-eletronico-n-02-2022. 

https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://www.epl.gov.br/pregao-eletronico-n-02-2022

